1

Ministério da Educação
Universidade Federal de Mato Grosso

Pró-reitoria de Ensino de Pós-graduação
Campus Universitário de Cuiabá

Faculdade de Agronomia e Zootecnia
Programa de Pós-graduação em Agricultura Tropical

MESTRADO / DOUTORADO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01

INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR 2025/1
(Publicado em 14 de outubro de 2024)

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2025/1 para ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Agricultura Tropical da Universidade Federal de Mato Grosso, Campus

Universitário de Cuiabá, níveis de Mestrado e Doutorado acadêmicos, no uso de suas

atribuições legais, na forma da lei, de acordo com o Edital para Seleção de Aluno Regular

2025/1 - PPG em Agricultura Tropical, torna público aos interessados, A PRORROGAÇÃO

DE INSCRIÇÕES do Processo Seletivo para Ingresso em 2025/1 (Mestrado e Doutorado),

conforme segue:

Onde se lê:

3. INSCRIÇÕES

3.1  As inscrições serão realizadas no período de 20/09/2024 a 11/10/2024 por
meio de processo protocolado via Sistema Eletrônico de Informação (SEI) da
UFMT.

13. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 16/08/2024

Período para solicitação de impugnação do Edital 17/08/2024

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição De 23/09 a 25/09/2024

RESULTADO PRELIMINAR dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição

02/10/2024

RECURSO - Resultado Preliminar Pedido de isenção taxa de
inscrição

03/10/2024

RESULTADO CONSOLIDADO dos pedidos de recurso - Pedido
de isenção taxa de inscrição

04/10/2024

Período de Inscrições De 20/09 a 11/10/2024

Etapa 1: Análise da documentação De 12/10 a 15/10/2024

RESULTADO PRELIMINAR da homologação das inscrições 16/10/2024
Período de recurso da homologação das inscrições 17/10/2024

RESULTADO CONSOLIDADO da homologação das inscrições 18/10/2024

Etapa 2: Análise do Curriculum Lattes       De 21/10 a 08/11/2024

2

RESULTADO PRELIMINAR do processo de
Heteroidentificação/Ações Afirmativas

05/11/2024

RECURSO - Resultado preliminar do processo de
Heteroidentificação/Ações Afirmativas

06/11/2024

RESULTADO PRELIMINAR da Etapa 2 13/11/2024

Período de recurso do resultado preliminar da Etapa 2 14/11/2024

RESULTADO CONSOLIDADO da Etapa 2 19/11/2024

Divulgação do horário da Apresentação Oral do Projeto de
Pesquisa e Arguição dos candidatos deferidos na inscrição

19/11/2024

RESULTADO DO RECURSO do processo de
Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 21/11/2024

Etapa 3: Realização da Apresentação Oral do Projeto de
Pesquisa e Arguição

25 a 29/11/2024

RESULTADOS PRELIMINAR da Etapa 3 05/12/2024

Período de recurso do resultado da Etapa 3 06/12/2024

RESULTADO CONSOLIDADO da Etapa 3 11/12/2024

RESULTADO FINAL PRELIMINAR 11/12/2024
RECURSO - Resultado Final Preliminar 12/12/2024

RESULTADO FINAL CONSOLIDADO 13/12/2024

Período para solicitação de matrícula no SEI 03 a 12/02/2024

Início do período letivo 10/03/2025

Leia-se:

3. INSCRIÇÕES

3.1  As inscrições serão realizadas no período de 20/09/2024 a 18/10/2024 por meio

de processo protocolado via Sistema Eletrônico de Informação (SEI) da UFMT.

13. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 16/08/2024

Período para solicitação de impugnação do Edital 17/08/2024

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição De 23/09 a 25/09/2024

RESULTADO PRELIMINAR dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição

02/10/2024

RECURSO - Resultado Preliminar Pedido de isenção taxa de
inscrição

03/10/2024

RESULTADO CONSOLIDADO dos pedidos de recurso - Pedido
de isenção taxa de inscrição

04/10/2024

Período de Inscrições De 20/09 a 18/10/2024

Etapa 1: Análise da documentação De 21/10 a 22/10/2024
RESULTADO PRELIMINAR da homologação das inscrições 23/10/2024

Período de recurso da homologação das inscrições 24/10/2024

RESULTADO CONSOLIDADO da homologação das inscrições 25/10/2024

Etapa 2: Análise do Curriculum Lattes       De 29/10 a 08/11/2024

RESULTADO PRELIMINAR do processo de
Heteroidentificação/Ações Afirmativas

05/11/2024

RECURSO - Resultado preliminar do processo de
Heteroidentificação/Ações Afirmativas

06/11/2024

3

RESULTADO PRELIMINAR da Etapa 2 13/11/2024

Período de recurso do resultado preliminar da Etapa 2 14/11/2024

RESULTADO CONSOLIDADO da Etapa 2 19/11/2024

Divulgação do horário da Apresentação Oral do Projeto de
Pesquisa e Arguição dos candidatos deferidos na inscrição

19/11/2024

RESULTADO DO RECURSO do processo de
Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 21/11/2024

Etapa 3: Realização da Apresentação Oral do Projeto de
Pesquisa e Arguição

25 a 29/11/2024

RESULTADOS PRELIMINAR da Etapa 3 05/12/2024
Período de recurso do resultado da Etapa 3 06/12/2024

RESULTADO CONSOLIDADO da Etapa 3 11/12/2024

RESULTADO FINAL PRELIMINAR 11/12/2024

RECURSO - Resultado Final Preliminar 12/12/2024
RESULTADO FINAL CONSOLIDADO 13/12/2024

Período para solicitação de matrícula no SEI 03 a 12/02/2024

Início do período letivo 10/03/2025

Cuiabá-MT, 14 de outubro de 2024.

Prof.ª Dr.ª Oscarlina Lúcia dos Santos Weber
Coordenação do Programa de Pós-graduação em Agricultura Tropical

E-mail: ppgat.faaz@ufmt.br; Tel: (65) 3615-8618
Campus Universitário de Cuiabá

Universidade Federal de Mato Grosso

mailto:ppgat.faaz@ufmt.br

		2024-10-14T15:47:55-0300